
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4 7 9 C o p i a  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZI SOCIO EDUCATIVI, 
SCOLASTICI,AFFARI GENERALI-COMMERCIO-TURISMO E 

CULTURA      UFFICIO SOCIO EDUCATIVO, SCOLASTICO 
 

N. 479  REG GENERALE  DEL 31/10/2024  
N.193  REG SETTORE  DEL 31/10/2024 
 
 
OGGETTO: 
ACQUISTO LIBRI DI TESTO PER ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA 
PRIMARIA RESIDENTI A BADALUCCO - IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto  l’art. 27, comma 3, legge 23.12.1998 n. 448, concernente la fornitura gratuita dei libri di testo per la 
scuola dell’obbligo; 
 
Visto il D. Lgs. 19 febbraio 2004, n. 59 sulla definizione delle norme generali relative alla scuola dell’infanzia 
e al primo ciclo dell’istruzione, ai sensi della legge n. 53/2003;  
 
Viste le “Istruzioni operative in materia di adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado” 
pubblicate dal MIUR in data 29.4.2015; 
 
Richiamato il decreto del ministero dell’istruzione n.73 del 11 Aprile 2024 concernente la determinazione dei 
prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’ anno scolastico 2024/2025; 
 
Osservato che nello stesso decreto si fa riferimento al tasso di inflazione programmata per l’anno 2024 
ammontante al 2,3%; 
 
Tenuto conto che nel territorio comunale esiste un solo plesso scolastico e che le cedole librarie per 
l’acquisto dei libri vengono distribuite direttamente dalle istituzioni scolastiche alle famiglie, le quali 
provvedono autonomamente all’acquisto;  
 
Considerato che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto su presentazione di fatture debitamente 
documentate dai librai e corredate dalle cedole librarie timbrate dall’istituto scolastico; 
 
VISTO il D.M. n.547/1999, riguardante il regolamento di approvazione delle norme ed avvertenze per la 
compilazione dei libri di testo per la scuola dell'obbligo e i criteri per la determinazione del prezzo massimo 
complessivo delle dotazioni librarie necessarie per ciascun anno delle scuole dell'obbligo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che è compito del Comune di residenza dell’alunno accollarsi le spese per l’acquisto dei libri di 
testo occorrenti alla frequenza della scuola primaria; 
 
Ritenuto di prevedere l’eventuale copertura della spesa;  
 
Visto il bilancio di previsione in corso approvato con delibera del Consiglio Comunale n.40 in data 
28/12/2024; 
 
Visti:  
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267;  
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;  
 
ATTESE le proprie competenze in merito come da Decreto Sindacale nr. 2 del 26/06/2024 di conferimento 
incarico di responsabile dell’area Servizi socio-educativi, scolastici, affari generali, commercio, turismo, 
cultura; 
 
INDIVIDUATI i seguenti fornitori abituali della zona: 
ASCHERO UBERTO – Taggia : cod. cig: B415161CBF – Euro 960,63 presunti; 
TRECENTOSESSANTA SNC – Taggia – cod. cig: B415D35F87 – Euro 30,00 presunti; 
 

DETERMINA 
 
1.di impegnare la somma presuntiva di  € 990,63 - Cap.1560/10/1 del  bilancio di previsione 2024 per 
l'acquisto dei libri di testo necessari agli alunni della scuola primaria nell'anno scolastico 2024/2025 e che la 
spesa sarà esigibile nel 2024, individuando i seguenti fornitori: 
- ASCHERO UBERTO – Taggia : cod. cig:  B415161CBF – Euro 960,63 presunti; 
- TRECENTOSESSANTA SNC – Taggia – cod. cig: B415D35F87 – Euro 30,00 presunti; 

 
2. di dare atto che trattandosi di impegno preventivo, di difficile quantificazione e variabile a seconda del 
numero dei bambini frequentanti le scuole, si procederà, se necessario, a successive integrazioni del 
presente atto, individuando anche altri fornitori qualora si rendesse necessario 
 
3. di dare atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata su presentazione di regolari fatture da parte 
dei librai nonché dalle richieste dei comuni per effetto dell’eventuale migrazione scolastica dei bambini 
residenti a Badalucco; 
 
4. di dare atto, altresì, che la presente determinazione:  
- sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi.  
  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Cristina Novella  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Impegno Fornitore Importo Capitolo CIG Esercizio 

 Aschero Uberto 
Taggia 

€ 960,63 1560/10/1 B415161CBF 2024 

 Trecentosessanta 
snc  

€ 30,00 1560/10/1 B415D35F87 2024 

Data ……………………………. 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott.ssa M.Bianchi 
……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 
 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

Cristina Novella 
 
 
 
 
 


